CINCUENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y DOS EUROS CON NOVENTA Y CUATRO 

CÉNTIMOS (155.362,94 €). 

Añadiendo al PEM el 13 % de Gastos Generales, tasas y demás y el 6 % de Beneficio Industrial, 

se obtiene el Valor Estimado de Contrato, que asciende a CIENTO OCHENTA Y CUATRO MIL 

OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN EUROS CON NOVENTA CÉNTIMOS (184.881,90 €). 

Añadiendo al Valor Estimado de Contrato el 21 % correspondiente al IVA, se obtiene el 

Presupuesto Base de Licitación, que asciende a DOSCIENTOS VEINTITRES MIL SETECIENTOS SIETE 

EUROS CON DIEZ CÉNTIMOS (223.707,10 €). 

18. DOCUMENTOS QUE INTEGRAN EL PROYECTO 

DOCUMENTO Nº 1. MEMORIA Y ANEJOS 

Memoria: 

1. Antecedentes y objeto del proyecto. 

2. Ámbito del proyecto. 

3. Descripción del estado actual. 

4. Descripción de las obras. 

4.1. Demolición.

[...]

Protecciones individuales: 

⎯ Casco. 

⎯ Gafas. 

⎯ Guantes contra agresiones mecánicas. 

⎯ Calzado de seguridad. 

⎯ Ropa de trabajo. 

3. PRESUPUESTO 

El costo de las medidas de seguridad descritas en el presente estudio básico asciende a CUATRO 

MIL QUINIENTOS EUROS (4.500,00 €). Está incluido en la partida correspondiente del 

presupuesto de ejecución por contrata y será abonado proporcionalmente a las certificaciones 

de obra. 

Esta cantidad se ha estimado en base al porcentaje del PEM, sobre el 2,90%, un porcentaje